

## Kommissorium for:

### Arbejdsgruppe vedr. Psykiatriens Hus i Aalborg

#### Formænd:

Anette Sloth, Psykiatridirektør  
Mikkel Grimmeshave, Vicedirektør i Sundheds- og Kulturforvaltningen

#### Sekretariat:

Anne Kristine Hvitfeldt, Specialkonsulent i Psykiatrien  
Niels Bech Lukassen, Chefkonsulent i Ældre- og  
Handicapforvaltningen

#### Dato:

24.08.20

#### Version:

### Medlemmer

#### Psykiatrien i Region Nordjylland:

Anette Sloth, Psykiatridirektør  
Jan Mainz, Direktør med ansvar for patientforløb, kvalitet og patientsikkerhed  
Maj Skårhøj, klinikchef i Klinik Psykiatri Syd  
Inger Brødsgaard, Ledende overlæge i Klinik Psykiatri Syd  
Tine Blach Nielsen, Ledende socialrådgiver  
Ulrik Falentin Sund, Leder af Ambulatorium for psykoser i Klinik Psykiatri Syd  
Anne Kristine Hvitfeldt, Specialkonsulent i Team for Økonomi og Planlægning i Psykiatrien

#### Aalborg Kommune:

Mikkel Grimmeshave, Vicedirektør i Sundheds- og Kulturforvaltningen  
Hanne M. Manata, Afdelingschef i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen  
Alice Aagaard Hagemann, Afdelingschef i Ældre- og Handicapforvaltningen  
Jytte Olesen, Leder af fagcenter for socialpsykiatri i Ældre- og Handicapforvaltningen  
Niels Bech Lukassen, Chefkonsulent i Ældre- og Handicapforvaltningen

#### Patientforløb og Økonomi- Sundhedsplanlægning i Region Nordjylland:

Malene Møller Nielsen, Kontorchef

#### Bruger-/pårørenderepræsentanter:

Lene Juul Fønnesbæk, brugerrepræsentant, Psykiatriens peer-board  
Jannie Lisbeth Lyngberg-Larsen, brugerrepræsentant, Psykiatriens peer-board  
Jens Ibsen, Regionskredsformand i SIND Nordjylland  
Svend Pedersen, Formand for SIND pårørende i Aalborg

#### Almen praksis:

Helle Aarup Skou, Formand PLO-Kommunal Aalborg

## 1. Baggrund

Af regionens budgetforlig for 2020 fremgår det, at sammenhæng for borgere med en psykisk lidelse er et vigtigt indsatsområde i styrkelse af psykiatrien i de kommende år. Muligheder for samarbejde på tværs af region og kommuner i Nordjylland, f.eks. gennem etablering af fælles psykiatrive, skal derfor afdækkes.

Muligheden for i samarbejde med Region Nordjylland (RN) at etablere et Psykiatriens Hus i Aalborg har tidligere været drøftet på politisk niveau i Aalborg Kommune (AAK). Med det tiltagende antal psykiatriske huse, der de seneste år er etableret på landsplan, ønskes muligheden for et tættere samarbejde mellem RN og AAK afdækket. Det sker i første omgang med henblik på en principiel stillingtagen i AAK og regionen og – forudsat opbakning – et efterfølgende oplæg til budgetforhandlingerne i AAK og regionen om etablering af et fælles Psykiatriens Hus i Aalborg.

Ved mødet i Sundhedsstyregruppe Aalborg den 28. november 2019 blev det besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe på strategisk niveau, der inden medio 2020 skal beskrive muligheden for et tværsektorielt samarbejde i regi af Psykiatriens Hus i Aalborg.

## 2. Mål og formål

Det kan være svært for borgere med psykisk lidelse, deres pårørende samt fagprofessionelle at navigere i patientforløb med mange aktører fra forskellige sektorer.

Visionen er, at der via en fysisk samling af dele af den psykiatriske behandling og dele af den kommunale indsats, skabes en mere koordineret og helhedsorienteret indsats særligt i komplekse patientforløb.

Målet er, at der indenfor rammerne af Patientens team udvikles et "samarbejdsrum" mellem den kommunale og regionale indsats, der sætter patientens behov i centrum og skaber en sammenhæng og helhed, som har mærkbare fordele for patienten.

Formålet med Psykiatriens Hus i Aalborg er, at mennesker med psykiatriske lidelser, opnår en større livsmestring og -trivsel.

## 3. Leverancer/opgaver:

### Fase 1 (1. + 2. + 3.møde): Februar – september (inkl.)

Arbejdsgruppen udarbejder et strategisk oplæg som rummer ambitioner og visioner vedr. etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg, herunder perspektiver ved/rammen for et tættere tværsektorielt samarbejde samt den overordnede målgruppe for samarbejdet.

Tidsplan: Der udarbejdes et udkast til et strateginotat, der i perioden 21/9 til 5/10 2020 behandles politisk i henholdsvis Aalborg Kommune og regionen.

### Fase 2 (4.+ 5. møde): Oktober – november (inkl.)

Under forudsætning af politisk godkendelse af strateginotatet beskriver arbejdsgruppen muligheder for tværsektorielt samarbejde i regi af Psykiatriens Hus i Aalborg, hvor bl.a. følgende berøres:

- Præcisering af målgruppen for Psykiatriens Hus
- Mål med indsatsen
- Effekter af indsatsen
- Funktioner – herunder tilbud og indsatser i Psykiatriens Hus
- Medarbejderressourcer – herunder faggrupper og antal medarbejdere
- Fysiske rammer
- Fysisk placering

- Økonomi (etablerings- og driftsomkostninger) herunder mulighed for økonomisk medfinansiering fra fonde

Tidsplan: Strateginotatet, der beskriver rammerne for samarbejdet, færdiggøres med henblik på politisk behandling i henholdsvis Aalborg Kommune og regionen i december 2020.

#### Fase 3:

Under forudsætning af politisk godkendelse vil der efterfølgende blive igangsat en proces med detailplanlægning af etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg.

Fase 3 afvikles i udgangspunktet ikke i regi af denne arbejdsgruppe.

Arbejdsgruppens drøftelserne vil tage afsæt i de erfaringer andre kommuner og regioner allerede har på området.

#### **4. Reference**

Arbejdsgruppens medlemmer refererer løbende til hver sin ledelse.

Formandskabet sikrer involvering af relevante politiske udvalg i henholdsvis regionen og Aalborg Kommune.

Arbejdsgruppen referer samlet til Sundhedsstyregruppe Aalborg.